Дело №

№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск, Московская область 19 октября 2023 г.

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Евменьевой В.А.,

при секретарях Смирновой У.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Беляевой С.Е.,

подсудимых ФИО14, ФИО15,

защитника – адвоката Лобкова Я.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника – адвоката Воробьева Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

в отношении ФИО15, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО14 и ФИО15, находясь на территории 

<

адрес>, договорились между собой о совершении совместного хищения имущества из гаража, расположенного на территории 

<

адрес>. 

После этого, ФИО14 и ФИО15, реализуя свой единый преступный умысел, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, на автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО14 прибыли к гаражному боксу № 

<

данные изъяты>», принадлежащему ФИО13, расположенному по адресу: 

<

адрес> гор. 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 и ФИО15, действуя тайно, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошли к вышеуказанному гаражу, где ФИО14, согласно своей преступной роли, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, открыл ворота гаражного бокса, после чего ФИО14 и ФИО15, действуя совместно и по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный гаражный бокс, откуда совместно похитили, принадлежащее ФИО13 имущество, а именно: газонокосилку «

<

данные изъяты>», стоимостью 21909 рублей 69 копеек; бензопилу №» стоимостью 5954 рубля 24 копейки; ручную электрическую дрель «

<

данные изъяты>», стоимостью 2104 рубля 23 копейки, пилу дисковую электрическую 

<

данные изъяты>), стоимостью 13192 рубля 43 копейки; ручной трубогиб профильной трубы 

<

данные изъяты> стоимостью 10185 рублей 02 копейки; комплект из 4 летних шин «

<

данные изъяты> стоимостью 7475 рублей 70 копеек за единицу, всего на общую сумму 29902 рубля 80 копеек, на 4 литых дисках для автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 3500 рублей за единицу, всего на сумму 14000 рублей, а всего на сумму 43902 рубля 80 копеек; электрический триммер «

<

данные изъяты> стоимостью 15405 рублей 08 копеек; сварочный аппарат «

<

данные изъяты>» (Куатро ЭлементиБи2005), стоимостью 7520 рублей 04 копейки; станок гибочный «

<

данные изъяты>» ручной, стоимостью 27 000 рублей; ручной станок 

<

данные изъяты>», стоимостью 4994 рубля 21 копейка; компрессор воздушный «

<

данные изъяты>, стоимостью 10406 рублей 88 копеек; мультиметр «

<

данные изъяты>», стоимостью 263 рубля, а всего совместно похитили имущества ФИО13 на сумму 162 837 рублей 62 копеек. 

После чего ФИО14 и ФИО15 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 значительный ущерб.

ФИО14 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под его управлением, прибыл к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. 

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: комплект из 4 летних шин фирмы «

<

данные изъяты>) стоимостью 4922 рубля 33 копейки за одну шину, а всего на сумму 19689 рублей 32 копейки, установленные на 4 литых дисках фирмы «

<

данные изъяты> стоимостью 3115 рублей 93 копейки каждый, а всего на сумму 12463 рубля 72 копейки, а всего на общую сумму 32153 рубля 04 копейки; комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты> стоимостью 4142 рубля 38 копеек каждая, а всего на сумму 16569 рублей 52 копеек, установленные на литые диски 

<

данные изъяты> стоимостью 5415 рублей 87 копеек каждый, а всего на сумму 21663 рубля 48 копеек, а всего на общую сумму 38233 рубля;-2 летних шины «

<

данные изъяты> стоимостью 5269 рублей 26 копеек каждая а всего на общую сумму 10538 рублей 52 копейки;3 литых диска фирмы «

<

данные изъяты> стоимостью 3701 рубль 28 копеек каждый, а всего на общую сумму 11103 рубля 84 копейки, а всего похитил имущества ФИО2 на общую сумму 92028 рублей 40 копеек.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 значительный ущерб.

Он же, ФИО14, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», под его управлением, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыл к гаражному боксу № принадлежащему ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота врезного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО3 имущество, а именно: комплект из 4 летних шин «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> стоимостью 5573 рубля 33 копейки за единицу, всего на сумму 22293 рубля 32 копейки.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный ущерб.

Кроме того ФИО14 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № №», принадлежащему ФИО4, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем повреждения навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: комплект из 4 зимних шин 

<

данные изъяты> стоимостью 7847 рублей 19 копеек за единицу, всего на сумму 31388 рублей 76 копеек; комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты>» стоимостью 987 рублей 99 копеек за единицу, всего на сумму 3951 рубль 96 копеек; комплект из 4 автомобильных штампованных дисков от автомобиля 

<

данные изъяты>» стоимостью 735 рублей 99 копеек за единицу, всего на сумму 2943 рубля 96 копеек, а всего похитил имущества ФИО4 на общую сумму 38284 рубля 68 копеек. 

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 значительный ущерб.

Он же, ФИО14, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № №», принадлежащему ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота врезного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: электрическое точило 

<

данные изъяты> стоимостью 4092 рубля 36 копеек; дисковую электрическую пилу «

<

данные изъяты> стоимостью 5367 рублей 07 копеек; электрическую цепную пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 14107 рублей 49 копеек; комплект из 4 зимних шин «

<

данные изъяты> на 4 штампованных дисках, стоимостью за единицу шины и диска 2804 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 11 219 рублей 96 копеек; мойку высокого давления «

<

данные изъяты> стоимостью 10683 рубля 09 копеек; электрический триммер «

<

данные изъяты> стоимостью 4455 рублей; гребную лодку «

<

данные изъяты> стоимостью 17231 рубль 94 копейки, а всего похитил имущества ФИО1 на общую сумму 67 156 рублей 91 копейка. 

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 значительный ущерб.

ФИО14 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № принадлежащему ФИО6, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: гайковерт фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 7500 рублей; воздушный компрессор 

<

данные изъяты> стоимостью 8347 рублей 68 копеек; термофен 

<

данные изъяты> стоимостью 2625 рублей 77 копеек; шуроповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 1900 рублей 89 копеек; набор инструментов 

<

данные изъяты> стоимостью 4964 рублей 85 копеек; моющий пылесос 

<

данные изъяты> стоимостью 8661 рубль 56 копеек; набор из накидных ключей, стоимостью 2587 рублей 85 копеек; электрический лобзик «

<

данные изъяты> стоимостью 1472 рубля 84 копейки; комплект из 4 зимних шин на штампованных дисках фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 1526 рублей 24 копейки за единицу, а всего на общую сумму 6104 рубля 96 копеек; комплект из 4 зимних шин на штампованных дисках «

<

данные изъяты> стоимостью 4867 рублей 49 копеек за единицу, а всего на общую сумму 19469 рублей 96 копеек, а всего похитил имущества ФИО6 на общую сумму 63636 рублей 36 копеек. 

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 значительный ущерб.

Он же, ФИО14, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № принадлежащему ФИО7, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: комплект из 4 зимних шин «

<

данные изъяты>», стоимостью 4249 рублей 59 копеек за единицу, а всего на общую сумму 16998 рублей 36 копеек; комплект из 4 штампованных дисков для автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 2500 рублей за единицу, а всего на общую сумму 10000 рублей; комплект из 4 зимних шин марки «

<

данные изъяты> стоимостью 3555 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 14223 рубля 36 копеек; комплект из 4 литых дисков для автомобиля «

<

данные изъяты>» стоимостью 3500 рублей за единицу, а всего на общую сумму 14000 рублей; набор торцовых головок в фирменном чемодане «

<

данные изъяты>» стоимостью 2052 рубля, а всего похитил имущества ФИО7 на общую сумму 57273 рубля 72 копейки.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО7 значительный ущерб.

Он же, ФИО14, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением прибыл к гаражному боксу №», принадлежащему ФИО8, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота врезного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: комплект из 4 литых дисков «

<

данные изъяты> стоимостью 4159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 16639 рублей 96 копеек; комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты> стоимостью 7789 рублей 23 копейки за единицу, а всего на общую сумму 31156 рублей 92 копеек;комплект из 4 летних шин «

<

данные изъяты>, стоимостью 5788 рублей 14 копеек за единицу, а всего на общую сумму 23152 рубля 56 копеек; комплект из 4 штампованных дисков R15, стоимостью 500 рублей за единицу, а всего на общую сумму 2000 рублей; комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты> стоимостью 10741 рубль 74 копейки за единицу, а всего на общую сумму 42966 рублей 96 копеек, а всего похитил имущества ФИО8 на сумму 115 916 рублей 40 копеек.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный ущерб.

Также ФИО14 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № принадлежащему ФИО9, расположенному по адресу: 

<

адрес>, зона Коммунальная.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты> стоимостью 3759 рублей 99 копеек за единицу, а всего на общую сумму 15039 рублей 96 копеек; электрический плиткорез с водяным охлаждением 

<

данные изъяты> стоимостью 6771 рубль 18 копеек;

- комплект из 4 зимних шин «

<

данные изъяты> с дисками от автомобиля «

<

данные изъяты> стоимостью 2079 рублей 99 копеек за единицу, а всего на общую сумму 8319 рублей 96 копеек; автомобильный аккумулятор 

<

данные изъяты>» стоимостью 3507 рублей 18 копеек;набор накидных ключей стоимостью 672 рубля 31 копейка; три шаровых крана «

<

данные изъяты> стоимостью 465 рублей 40 копеек за единицу, а всего на общую сумму 1396 рублей 20 копеек; перфоратор 

<

данные изъяты> стоимостью 9136 рублей 12 копеек; 4 канистры объемом 5 литров с незамерзающей жидкостью фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 400 рублей за единицу, а всего на общую сумму 1600 рублей;2 канистры объемом 5 литров с антифризом «

<

данные изъяты> стоимостью 1043 рубля 52 копейки за единицу, а всего на общую сумму 2087 рублей 04 копейки, а всего похитил имущества ФИО9 на сумму 48 529 рублей 95 копеек.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО9 значительный ущерб.

Он же, ФИО14, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, прибыл к гаражному боксу №», принадлежащему ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты> стоимостью 5750 рублей 16 копеек за единицу, а всего на общую сумму 23000 рублей 64 копейки; комплект из 4 летних шин 

<

данные изъяты>, стоимостью 7940 рублей 24 копейки за единицу, а всего на общую сумму 31760 рублей 96 копеек;домкрат подкатной гидравлический 

<

данные изъяты> стоимостью 5363 рубля 18 копеек; бензопилу 

<

данные изъяты> стоимостью 4850 рублей; бензопилу 

<

данные изъяты> стоимостью 14156 рублей 17 копеек;5 автомобильных аккумуляторов 

<

данные изъяты> стоимостью 5048 рублей 85 копеек каждый, а всего на общую сумму 25244 рубля 25 копеек; универсальный набор автомобильных инструментов 

<

данные изъяты> в чемодане, стоимостью 14700 рублей 35 копеек; спортивный фонарь 

<

данные изъяты> стоимостью 504 рубля 65 копеек, 40 литров бензина АИ-92 стоимостью 45 рублей за 1 литр, а всего на сумму 1800 рублей, а всего похитил имущества ФИО10 на сумму 121380 рублей 20 копеек. 

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 значительный ущерб.

Кроме того ФИО14 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № № принадлежащему ФИО12, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота реечного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО12 имущество, а именно: комплект из 4 летних шин «

<

данные изъяты>, стоимостью 6500 рублей за единицу, а всего на общую сумму 26000 рублей; комплект из 4 автомобильных диска 

<

данные изъяты> стоимостью 4526 рублей 66 копеек каждый, а всего на общую сумму 18106 рублей 64 копеек; угловую шлифовальную машинку «

<

данные изъяты> стоимостью 2035 рублей 77 копеек; угловую шлифовальную машинку 

<

данные изъяты> стоимостью 1851 рублей 78 копеек; дрель ударную «

<

данные изъяты>», стоимостью 2683 рублей 02 копейки; перфоратор 

<

данные изъяты> в кейсе, стоимостью 7126 рублей 78 копеек; торцовочную пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 63816 рублей 68 копеек; комплект автомобильных чехлов «

<

данные изъяты>» на автомобиль «

<

данные изъяты>», стоимостью 6157 рублей 26 копеек; сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 5160 рублей 58 копеек; палатку трекинговую «

<

данные изъяты>), стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на сумму 137 938 рублей 51 копейка.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный ущерб.

Он же, ФИО14, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО14 на автомашине «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак №, под его управлением, прибыл к гаражному боксу № принадлежащему ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО14 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя заранее приготовленную отвертку, путем проворота навесного замка двери, незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда похитил, принадлежащее ФИО11 имущество, а именно: комплект из 4 летних шин «

<

данные изъяты> стоимостью 3828 рублей 76 копеек за единицу, а всего на общую сумму 15315 рублей 04 копейки; комплект из 4 литых диска для автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 3500 рублей за единицу, а всего общую на сумму 14000 рублей; комплект из 4 летних шин «

<

данные изъяты> стоимостью 3794 рубля 56 копеек за единицу, а всего на общую сумму 15178 рублей 24 копейки; а всего похитил имущества ФИО11 на общую сумму 44493 рубля 28 копеек.

После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО11 значительный ущерб.

Подсудимые ФИО14 и ФИО15 с предъявленным им обвинением согласились полностью, и после консультации с защитниками заявили ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при отсутствии возражений государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях средней тяжести.

Судом установлено, что подсудимые ФИО14 и ФИО15 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитниками. Совершенные ФИО14 и ФИО15 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, максимальное наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы. Вину они признают полностью, государственный обвинитель Беляева С.Е. и потерпевшие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 не возражают против заявленного подсудимыми ходатайства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО14 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11 преступлений) – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Психическое состояние подсудимого ФИО15 судом проверено. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимых, сведений имеющихся в деле, суд признает ФИО14 и ФИО15 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимым, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных ими преступлений, данные характеризующие ФИО14 и ФИО15, условия их жизни, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимых и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Отягчающим ответственность ФИО14 и ФИО15 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО14, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому преступлению, способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, связанное с наличием тяжелых хронических заболеваний, добровольное возмещение материального ущерба по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, а также частичное заглаживание вреда по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ путем возврата части похищенного имущества.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО15, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, заглаживание вреда по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ путем возврата похищенного имущества. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО14 и ФИО15 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО14 по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало №), 

<

данные изъяты>

Как личность подсудимый ФИО15 по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало (т. №), 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО14 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО14 преступлений, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, состояния здоровья подсудимого, его семейного и материального положения суд считает возможным назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. При этом суд считает нецелесообразным назначение ФИО14 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания ФИО14 суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований к применению ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. 

Приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 осужден по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, то есть данные преступления совершил в период испытательного срока. 

Учитывая, что ФИО14 совершены преступления средней тяжести, подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, не нарушает порядок и условия отбывания назначенного наказания, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения по указанному приговору суда.

При назначении наказания ФИО15 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО15 преступления, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, состояния здоровья подсудимого, его семейного и материального положения суд считает возможным назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. При этом суд считает нецелесообразным назначение ФИО15 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания ФИО15 суд принимает по внимание требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований к применению ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309, 310, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст.158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11 преступлений) по каждому преступлению в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО14 являться в специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденного два раза в месяц для регистрации и не менять постоянного места жительства без их уведомления.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО15 являться в специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденного два раза в месяц для регистрации и не менять постоянного места жительства без их уведомления, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО14 и ФИО15 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности у ФИО2; металлическую насадку от воздушного компрессора «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у ФИО6; набор головок в фирменном чемодане 

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у ФИО7; упаковку с тонировочной пленкой «

<

данные изъяты>», пластиковый кейс с динамическим ключом и насадками, трубогиб красного цвета, две пластиковые канистры красного цвета из-под жидкости «антифриз» оставить по принадлежности у ФИО9; 4 летние шины «

<

данные изъяты> на 4 литых дисках оставить по принадлежности у ФИО11; УШМ «

<

данные изъяты> перфоратор 

<

данные изъяты>, палатка «

<

данные изъяты> ящик черного цвета с инструментами, набор автомобильных чехлов на «Киа Спортейдж» оставить по принадлежности у ФИО12; мультиметр 

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у ФИО13; 

- руководство пользователя гайковертом «

<

данные изъяты>», руководство пользователя воздушным компрессором 

<

данные изъяты>», руководство пользователя термофеном «

<

данные изъяты>», руководство пользователя электрическим лобзком 

<

данные изъяты>», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку термофена «Graphite», этикетку от набора инструментов «Apelas», пластиковую панель, руководство пользователя перфоратором «

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск, передать по принадлежности.

- паспорт на сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», руководство пользователя 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб либо представлений, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий судья В.А. Евменьева